36. Quae interpretandi ratio simplicior est, quam altera, a Lubino et Bahrdt. proposita: *Vecordis est, accusatione praesidis ad eam inopiam redigi*, ut nec tricus quidecum restet, qui Cha- ronti, inferorum portatori, pro naulo porrigitur; de quo v. ad III, 267. Grangaëus comparavit proverbium Gall. *il est si pauvre, qu'il n'a pas de quoi passer l'eau*.

expilarentur, qui non ditioribus solum superflua, sed pauperibus quoque necessaria auferrent: olin etiam opulentii hostes diripiebantur, nunc pauperes amici ac socii.³⁷ *Vulnus* h. l. mentis; dolor, aegritudo, ut ap. Virg. Aen. XII, 160. et al. passim. — 101. *Chlamys Spartana*, purpurea. De Spartanae vel Laconiae purpurae praestantia v. Plin. IX, 36. s. 60. (ubi cf. Harduin.) XXI, 8. XXXV, 6. et Mitscherl. ad Horat. Od. II, 18, 7. de *chlamyde* Böttigeri Sabina p. 64. et 85. *conchylia Coa*, ut ap. Horat. Od. IV, 13, 13. *purpurae Coae*, vestes Coae conchyliae, h. e. purpura insectae, bombycinæ. De vestibus *Cois* (non *Ceis*, de quo v. Heyne Obss. ad Tibull. II, 4, 29.) tenuissimis et *bombycinis* v. ad II, 65. VI, 260. Plin. XI, 22. et 23. s. 25 — 27. (ubi cf. Harduin.) Heyne ad Tibull. II, 3, 53. 4, 29. et Böttigeri Sabina p. 376. 377. ed. pr. Eadem tingebantur etiam purpura, et inter insulas Aegaci maris, Coni et Nisyron s. Porphyrin, magna muricum copia capiebatur.³⁸ — 102. *Parrhasius* Ephesius, nobilissimus pictor, cuius ars et certamen cum Zeuxide passim memoratur.³⁹ *Myron* s. *Myro* statuarius clarissimus, Eleutheris natus, cuius bucula s. vacca potissimum laudatur.⁴⁰ *Phidias* statuarius omnium celeberrimus, cuius Iove Olympio et Minerva in arce Athen. nihil in eogenere perfectius fuisse dicitur.⁴¹ *ebur vivebat*, h. e.

37. Mentem poetae, quotquot consului, interpretes non recte ita ceperunt: Olim non sic di-repta sunt bona sociorum; sed vix vel recens victi iterum floruerunt.

38. v. Mitscherl. ad Horat. Od. IV, 13, 15. et Harduin. ad Plin. V, 51. s. 56.

39. v. Pausan. I, 28. Athen. XII, 11. (62.) XV, 10. (35.) Quintil. XII, 10. Plin. XXXV, 6. 9. et impr. 10. Prop. III, 9, 12.

et Hor. Od. IV, 8, 6 seq. ubi cf. Mitscherl.

40. v. Anthol. Gr. epigr. IV, 7. p. 502 seq. Auson. epigr. 57—60. Plin. XXXIV, 8. Pausan. I, 25. II, 50. VI, 2. 8. et 15. IX, 50. Petron. 88. Prop. II, 51, 7. Cic. Verr. IV, 5. 45. 60. Ovid. P. IV, 1, 54. Mendelssohn philos. Schriften T. II. p. 179.

41. v. Plin. VII, 58. XXXIV, 3. et 8. XXXVI, 6. LVI, 5. Pausan. I, 2. 24. 28. VII, 27. Quintil. I, 1.

signa ibi erant ex ebore tanta arte sculpta, ut vivere quasi et spirare viderentur. Quae signa poetis *viva, spiringia et animosa* dieuntur, ut ζωάμματα ἔμψυχα Theocrit. XV, 83.⁴² *Polycletus* Sicyonius, inclytus pictor et statuarius, cuius praecipuum opus *Doryphorus*.⁴³ 104. *Mentor* eximius caelator et sculptor, qui scyphos praecipue s. pocula exquisita arte caelabat.⁴⁴ — 105. His opibus avari provinciarum praesides ad eas expilandas incitati sunt, vel, ut commentarii loco utar verbis Ciceronis Off. III, 8. de utilitatis vi disputantis, *hinc furtas, peculatus, expilationes direptionesque sociorum nascebantur*: nam furtas occasione digni, vel proverbia docent; et *Dolabellae, Antonius et Verres*, infames provinciarum direptores, exquisite pro furtis et direptionibus sociorum dicti, ut similia centies obvia, v. c. *Celaeno* inf. v. 130. *mea Clotho et Lachesis* IX, 135. et alia. Cf. tamen Var. Lect. *Dolabella* h. l. vel Cn. Cornelius Cn. F. Dolabella, Cos. cum M. Tullio Decula a. U. DCLXXII. Proconsul Macedoniae, a C. Caesare adolescente repetundarum postulatus, sed defensus a Cotta et Hortensio;⁴⁵ vel Cn. Dolabella L. F. Praetor Ciliciae, accusatus a M. Scauro de repetundis et condemnatus;⁴⁶ vel, iudice Manso, Ciceronis gener, notissimus ille in secundo triumviratu tribunus legisque de novis tabulis ferendae auctor, (v. Dio Cass. XLII, 29. ibique interpp.) P. Cornelius Dolabella,

Ovid. ex P. IV, 1, 51. (ubi v. Heins. et Burm.) Cic. Or. 2. Valer. Max. III, 7. ext. 4. et Anthol. Gr. epigr. I, 54. p. 71. ed. Steph. ubi illud simulacrum lovis eburneum in septem ita dictis mundi miraculis numeratur.

42. v. intpp. Virg. Ge. III, 54. et Aen. VI, 848. Prop. II, 31, 8. II, 9, 9. Burm. ad Valer. Fl. II, 463. 466. et Barth. ad Claud. Bell. Get. 612.

43. v. Aelian. V. H. XIV, 8.

Pausan. II, 17. 20. 22. 24. 27. III, 18. VI, 6. et 13. VIII, 31. Cic. Brut. 86. et inpr. Plin. XXXIV, 8.

44. v. Cic. Verr. IV, 18. (ubi cf. Graev. et Ernesti) Plin. VII, 58. XXXIII, 11. et 12. s. 53. et 55. Prop. I, 14, 2. III, 9, 13. Martial. III, 41. IX, 60, 16. XI, 12, 5.

45. v. Suet. Caes. 4. Cic. Pis. 19. et Brut. 92.

46. v. Cic. Verr. I, 4, 15 — 17. 57. 58. et Ernesti clav. Cic.

post mortem Caesaris et C. Trebonii, perfide ab eo a. U. 712. Smyrnae interficti, (v. Dio XLVII, 29.) hostis a senatu iudicatus, de quo sacer Philipp. XI, 2. *Cum hoc hoste bellandum est, cuius taeterrima crudelitate omnis barbaria superata est. Quid loquar de caede civium Romanorum? de direptione sanorum? Quis est, qui pro rerum atrocitate deplorare tantas calamitates queat? Et nunc tota Asia vagatur, volitat ut rex; nos alio bello distineri putat.* Poeta tamen tres potius Dolabellas illos, quam unum respexisse videtur. *Antonius* est C. Antonius, M. Antonii oratoris filius, reus factus de repetundis et de maiestate, a Censoribus a. U. DCLXXXIII. senatu motus, quod socios diripuisset, sed a seqq. Censoribus restitutus et Ciceronis in consulatu collega factus.⁴⁷ 106. *Verres*, C. Verres C. F. Praetor Siciliae, quam provinciam triennium obtinuit atque ita diripuit, ut nihil, quod ad oculos animunque accideret, neque privati neque publici, neque profani neque sacri, (unde *Sacrilegus*) in tota insula reliquerit; quod Cicero docet Act. II. in Verrem Or. IV. quae de signis inscribitur. 107. *Referebant occulta spolia*, non palam, ut spolia victorum hostium, quae in triumphis praeferri atque ostentari solent quaeque proprie *spolia* vocantur. *Occulta spolia*, furtiva, rapina, quas specioso *spoliorum* nomine adornant: nam *furtiva* occultantur, *spolia* ostenduntur; Ach. *plures triumphos de pace*, de pacatis populis ac pacis tempore, quam alii de hostibus et in bello. 108 seq. Nunc nihil fere superest provincialibus, quod iis eripi possit, nisi *iuga pauca boum, grex equarum* (v. ad Sil. III, 463. et Cerda ad Virg. Aen. I, 185.) cet. — 109. *pater armenti*, taurus vel equus admissarius, quo erepto etiam spes prolis generandae praeciditur. 110. 111. Eripiatur etiam simulacrum Laris vel Dei, quod unum (*deum unicum*) ex pluribus reliquerant priores Praefecti.

47. v. Cic. Coel. 31. et Vat. 11. Cic. Orat. in toga cand. p. 979. Sallust. B. C. 21. et Ascon. ad ed. Graev.

spectabile, ex aere vel ebore, marmore, auro, argento. *Aedicula*, sacellum sive excavatus parietis angulus, in quo signa deorum recondebantur, (germ. *Nische*, Gall. *niche*) vel in aedibus privatis vel in templis, et quidem in eorum cella s. penetrali, τεμένει s. σηκῷ. 111. *Haec etenim sunt pro summis*: nam sunt haec *maxima*, haec, etsi vilia, nunc avaris direptoribus (nisi malis, pauperibus sociis) *summa* videntur, et recte; nam re vera iam sunt *maxima*, summa, optima, quae sociis restant, bona. Farnabius et Bahrdt haec ironice dicta putabant hoc sensu: haec enim melius convenient summis viris, Romanis rerum dominis, quam maius, h. e. melius nihil supersit. Similiter Cl. Ahlwardt in vers. Germ. *Steht in der Blend' ein Gott, auch der einzige! Sind ja dergleichen Nur für die Grossen; und giebts hier besseres?* Reliqui, quos consului, interpretes, praeter Prateum, qui varia tentat, quae tamen minus satisfaciunt, silentio praetermittunt hunc locum, in quo semper offendit. Verba saltem nam sunt haec *maxima* irrepisse ex glossa, illis *haec etenim sunt pro summis adscripta*, et, quae poeta eorum loco scripsit, excidisse crediderim. Malim tamen vel consilio Heineckii eiicere verba *haec etenim — maxima et unus scribere pro unicus*, vel suadente Manso, (qui, neminem interpretum in his fraudem aliquam suspicatum esse, non recte notavit) duos versus 111. et 112. propter tot tamque inanes et ingratas eiusdem sententiae et eorumdem verborum repetitiones rescindere:

Ipsi deinde Lares, si quod spectabile signum.

*Forsitan imbelles Rhodios unctamque Corinthum
Despicias merito cet.*

112 — 124. Mordaci ioco poeta avaro provinciae praefecto suadet, quod sponte cum facturum esse rovit, ut scilicet imbelles tantum gentes despoliet et pareat bellicosis. 113. *Rhodus*, celeberrima ins. et urbs in mari Carpathio, in quam, ut in *Corinthum*, divitiae, mercatura partac, summam invexerant luxuriam et molliem.

tiem.⁴⁸ *Uncata Corinthus*, ut u. *Tarentus* ap. Sidon. V, 430. quae *mollis* dicitur Horat. Sat. II, 4, 34. et *madida* sup. VI, 296. Epitheton non tam ad divitias, quam ad voluptates et famosam mollitiem Corinthiorum spectat, quo etiam vis verbi οὐρανθιάζειν et forte proverbium οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐστὶ Κόρινθον ἐσθ' ὁ πλοῦς, vel Non cuivis homini contingit adire Corinthum (Horat. Epist. I, 17, 36.) referendum.⁴⁹ Simili sensu dicitur *fluere mollitia*, *diffluere luxuria*, *vino* et *unguentis madere*, *madidum esse*, *irrigari*, *dilui*, *tin-gui*, *proluere se*, *βρέγεσθαι*, *τέγγεσθαι*. (v. Drak. meamque not. ad Sil. XII, 18.) — 114. *Resinata iuventus*, levigata resina, quae evel lendis e corporibus pilis adhibetur, θρωπακιζομένη, καταπιττουμένη, unde mox *crura levia*, et contra *Hispania horrida*, aspero duroque cultui adsueta et bellicosa. v. ad II, 12. — 116. *Gallicus axis*, coeli tractus. Alii Galliam, respectu Romae ad polum Arcticum s. septentriones vergentem, alii vero Gallos, e redi vel carris pugnantes, (v. Caes. B. G. I, 51.) designari putant. *Gallicus axis* doce dicitur Gallia, ut Illyricum mox *Illyricum latus*, quoniam in longum est porrectum, secundum litus maris Hadriatici dextrum. Cf. Heins. ad Ovid. Ep. Her. XII, 27. Cum delectu autem memorantur h. l. bellissimissimi populi, Hispani, Galli et Illyrii. Horum (Illyriorum) ferocia vel tironibus nota ex Liv. X, 2. XL, 42. XLII, 26. XLIV, 27. Flor. II, 5. et 13. In Hispaniam Illyricumque luxuria nondum immigraverat, et Gallia semper inclinabat ad seditiones. 117. *Messores* h. l. non sunt Aegyptii, sed, quod ex v. 120, intelligitur, Afri, quibus Italia maximam frumenti copiam debebat. Sic et *messor* *Arabs* Mart. III, 65, 5. De fertilitate Libya, unde ingens saepe vis frumenti Romanam advecta, et de classibus

48. Cf. VI, 296. Strab. XIV. Plin. V, 31. s. 36. Pind. Olymp. VII. Gell. VII, 5. Plutarch. Opp. T. II. p. 525. B. ed. Frst. et inpr.

Athen. XIII, 2. qui praeter alia memorat, apud Rhodios legē

quidem cautum esse, ne quis radatur, sed neminem propterea accusari ac puniri, quod omnes radantur.

49. Cf. Cell. I, 8. Martial. X, 65. Erasmi Adag. IV, 4, 68.

Alexandrina atque Africana, quarum illa ab Augusto, haec a Commodo instituta, v. Plin. V, 4. et al.⁵⁰ Loeus noster, iudice Grangaeo, desumtus ex Varrone de Re Rust. *Manus movere maluerunt in theatro et circo, quam in segetibus ac vinetis: frumentum locamus, qui nobis advehat, qui saturi siamus, ex Africa et Sardinia.* — 118. Poeta facete suadet, ut Africæ pareatur, ne Romani esuriant, et σαρκαστικῶς Romam appellat urbem *circo scenaque vacantem*, h. c. Indis circensibus atque theatricalibus impense indulgentem s. intentam; quo simul innuit, Romanos et ab agro colendo rusticoque opere alienos, et molles atque imbelles esse. Cf. III, 223. X, 80. 81. et XI, 53. Heminius existimabat, acerbo etiam morsu vellicari socordiam populi Romani, qui, ludis deditus et arte dominantium ita occupatus, de nulla re minus, quam de amissa libertate recuperanda cogitarit. *vacantem circo*, ut v. *ludo* ap. Rutil. Itin. I, 377. ubi v. Wernsdorf. Poet. lat. min. T. V. p. 559. *Circo scenaque vacantem*, ut ap. Tac. Hist. I, 4. *plebs sordida et circo ac theatris sueta.* — 119. Quanta etiam spolia referres ab Afri, quam parum commodi perciperes ex iniqua illorum direptione, (quae *dira culpa deiwῶς* dicitur) quum nuper eos expilaverit Marius Priscus; de quo v. ad v. 95. — 120. *tenues, iam exhaustos* et ad inopiam redactos. *discinxerit*, facete pro spoliarit, proprie vestimentis. Grangaeus putabat, id dictum esse pro: zonam abstulerit, i. e. pecuniam, quae in zona ferebatur, (v. ad XIV, 297.) poetamque consulto usum esse hoc verbo, quod Afri vocentur *discincti* Virg. Aen. VIII, 724. Cf. ad Sil. II, 56. VII, 153. VIII, 34. et Ernesti clav. Cic. — 121 — 124. Sapiens consilium dignumque, quod animo sibi infigant tyranni. 122. *Fortibus, iisdemque miseris, inopibus, ad pauperiem redactis.*

125. *Quod modo proposui*, dixi de provincialibus bellicosis ac fortibus non iniuria afficiendis, ne arma capessant et desciscant ab imperio nostro, *non est sententia,*

50. Bochart. Phaleg p. 535 seq. Barth. ad Claudian. b. Gild. v. 51 seq. et Lips. Elect. I, 8. /

mens tantum mea et vana opinio, nisi malis, non est sententia arguta, (*witziger Einfall* Bahrdt, Gr. γνώμη) verum credite, me vobis folium recitare *Sibyllae*, illud non minus certum esse, quam quod oraculum ant Sibylla dicit; (ut ap. Ovid. A. A. II, 541. *Haec tibi non hominem, sed quercus crede Pelasgas Dicere*, et sup. VI, 554. *credent a fonte relatum Hammonis*) vel, quod malim, credite, me non vana coniectura augurari, provincias male administratas olim a nobis defecturas esse. Sic magna vis inest his verbis et civibus suis admodum salutaria suadet poeta. Neque inanis videti poterat tum temporis haec praedictio, cui etiam eventus respondit. — 126. *folium*, oraculum. *Sibyllam enim Cumanam, priscorum hominum more;* (de quo v. Hard. ad Plin. XIII, 11.) *in palmarum soliis ora-*cula scripsisse, vel ex Virg. Aen. III, 445. et VI, 74 seq. notum est. 127. *Cohors Praetoria* dicuntur comites eorum, qui provinciis praeficiuntur, medici, scribae, praefecti, haruspices, praecones, accensi. *nemo, nullus,* *Acersecomes, ἀκερσεκόμης s. ἀκειγεκόμης*, intonsus, (quae perpetua Bacchi et Apollinis epitheta sunt) formosus puer, et quidem h. l. cinaedus, catamitus, pathicus. *Si nemo,* tibi gratiosissimus et corruptus ab aliis, vendit tribunal, sententiam a te iudice ferendam. — 128. *Si nullum in coniuge crimen*, si coniux tua neque ipsa quid rapit, neque te cupiditate vel rapiendi, vel, quod se corrumpi passa est, sententiam inique ferendi incitat. Cf. omnino Tac. Ann. III, 33. ibique Lips. 129. *Conventus*, urbes, in quibus forum s. *conventus* indiciales agebantur. v. Ernesti clav. Cic. 130. *Celaeno* cohors et coniux tua avara atque insatiabilis, vel potius avaritia tua, h. e. tu ipse, qui avarus et rapax provinciae praefectus es. (Cf. ad v. 105.) Proprie ita dicebatur una Harpyiarum, de qua, ut de reliquis Harpyiis earumque forma, nominibus et rapacitate, v. Virg. Aen. III, 211 seq. ibique Heyne in Exc. VII. et Herrmanni Mythol. T. I. p. 400. Similiter Rutilius, Iuvenalem imitatus, avaros inirosque indices vel praefectos dicit *Harpyias, quarum decerpitur unguibus orbis, Quae-*

pede glutineo, quod tetigere, trahunt cet. in Itinerar. I, 609 seq. — 131. *Picus*, fabulosus Aboriginium rex, Saturni filius, pater Fauni, avus Latini.⁵¹ alta, prisca et magnifica. v. ad VI, 385. — 132. *Titanida*, Titaniam, *pugnam*, h. e. Titanas, qui cum diis pugnarunt. De *Titanibus* v. Herrmann. l. l. p. 40 seq. et de *Prometheo* p. 48 seq. — 134. *proavum*, generis auctorem, sive maiores. 136. 137. A lictoribus cives vel provinciales, capite damnati, primum *virgis* caedebantur, et deinde percutiebantur *securi*. v. ad v. 268. *si te delectant hebetes lasso, lictore secures, δεινῶς ac venuste de summa sacvitia, quae sic et XIV, 18 seq. adumbratur.*

138 — 141. Pulera ac vera sententia, a nobilibus nunquam ex animo dimittenda. Conf. *praeclara loca* Cic. ad Herenn. IV, 47. Sallust. B. I. 85. et B. Cat. c. 51. — 140. *Crimen conspectius*, magis conspicuum. (v. Ernesti ad Suet. Claud. c. 4.) — 142. *Quo, quare, (ut v. 9. ubi v. not.) mihi te iactas, vel quid prodest, te nobile mihi praedicare genus, qui gloriae maiorum tuorum labem adspersis?* Magna vis inest in his versibus, quibus filii scelera parentum virtutibus opponuntur. Sed minus illi placent, quoniam eadem sententia repetitur, quam poeta iam v. 6 — 18. simili modo expresserat. — *Tabellas testamenti in templis* deponebant Romani, quae tuta erant religione deorum militumque excubiis. Cf. XIV, 1260. et ad Tac. Ann. I, 8. Ibidem quoque saepe *signabant*, ut ostenderent, fidem religione maxime constringi; Britan. Praeterea h. l. memorantur *templa*, quae fecit *avus*, condita a maioribus piis et religiosis. *statuam ante triumphalem parentis*, ut sup. v. 11. *ante Numantinos*. — 145. *velas adoperta*, ut ap. Virg. Aen. III, 405. *cucullo*; v. ad III, 170. et VI, 118. Quod ad sensum attinet, cf. Horat. Sat. II, 7, 55 seq. Plin. Ep. III, 12. et Propert. II, 29, 12. ubi v. *Vulp. Santonico, Gallico, epith. orn. a Santonibus,*

51. v. Heyne Exc. V. et not. Crenzer's Symbolik T. II. p. 482. ad Virg. Aen. VII, 18. et 187 seq. T. III. p. 228. T. IV. p. 451 seq.

populo Aquitanico inter Ligerim et Garumnam, ubi nunc
*Saintonge.*⁵²

146 seqq. Poeta perstringit mores sui et potissimum Neroniani aevi, quo primores civitatis, praeter alias artes parum honestas et inprimis scenicas, etiam aurigationem exercebant, exemplo Imperatoris eique placendi studio. De *Damasippo* v. *Excurs.* ad h. I. *practer maiorum cineres atque ossa*, in via Appia, Latina, Flaminia et aliis. v. ad I, 171. *Vox ipse δεινῶς* repetitur. 148. *Sufflamen*, τροχοπέδη, lignum vel ferrum, quod per radios rotarum traiectum, earum cursum sistit; unde *litis sufflamen*, mura eius et dilatio, XVI, 50. et *Aterius noster* (orator) *sufflaminandus est* ap. Senec. *Exc. Conitr.* IV. Praef. Nota F. Didoti in edit. Ach. est: „Forte *sufflamen* vox efficta a Iuv. ex *sub et flare*, unde Galli fecerunt *souffler*. Ita multo *sufflamine* est multo et vehementi anhelitu; quo recte atque satirice admodum pingitur Damasippus pinguis et corpulentus, sudans, anhelans et *sufflans* in rota currus stringenda.“ 149. 150. Tam in honestas artes, quae ne clam quidem et nocte obscura exercendae sunt, splendente luna factitare eum non pudet. *Luna videt, sidera testes intendunt oculos*, ut VI, 311. ubi v. not. *tempus honoris*, consulatus; quae summa dignitas pudorem ipsi inicutiebat. 152. *Trepidare Graecorum more cum quarto casu etiam iungitur* X, 21. ut *tremere* ap. Sil. II, 53. (ubi v. not.) et Val. Fl. V, 520. (ubi v. Burm.) vel *horrere* passim. *amici iam senis*, aetate meritisque venerabilis. 153. *Virga adnuere*, flagello signum dare, (ut III, 318.) et quidem h. I: honoris ac reverentiae, h. e. salutare. *manipulos*, fascioulos foeni. — 154. Omnia vilis agasonis munia impletbit; Ach. *Infundere iumentis hordea*, ut τοῖς ὑποξυγίοις ξυβαλεῖν τὸν χόρον ap. Theophr. Char. IV. *Hordeum*, non avena, Italis equis pabulum, unde *hordearium aës*, quod pro hordeo equiti Romano dabatur; Grang. — 155. *lanatas oves*. *torvum* epith. orn. perpetuumque boum.

52. Cf. ad XVI, 13. Martial. *lia Santonico vestit te bardos*, I, 54, 5. et impr. XIX, 128, 1. *Gal-* *cucullo*.

Nam praecipua frontis asperitas in hoc pecore appareat; Ach. Iuvenali h. l. et XII, 5. ante oculos fuisse Virg. Aen. IX, 629. suspicabatur Pith. 156. *caedit*, in abdicatione magistratus aliisve solennibus. *more Numae*, non regio, sed palam et prisco ritu, p[ro]ae se ferens speciem religiosi, qualis Numa fuit. „Quibusdam h. l. *Numa* satirice tangi videtur, qui, quamvis religiosus videretur, [tamen nulla religione tenebatur, quique apud ethnicos auctores politicus magis, quam pius iudicatur; qui demum, ut ait Lactant. I, 22., *quum alios falleret, se ipsum non sefellit*;“ Ach. *iurat* clam. 157. *iurat per Eponam*, ut ὄμνυμε τοὺς θεούς.⁵³ *Epona*, dea mulionum; Schol.⁵⁴ *Iurat* autem quisque per ea numina, quae maximi facit et unde sibi bona sperat; ut puer ille a[et] Aristoph. in Nub. Νῆ τὸν Ποσειδῶντον τὸν ἵππον, et indignans pater, μή μοί γέ τοῦτον μηδαμῶς τὸν ἵππον, quae verba poetae ante oculos fuisse putabat Lips. Epist. Quaest. lib. II. Ep. 9. Cf. Var. Lect. *facies* Eponae et similiūm numinum. 158. *Quum*, aurigatione, vel in aliquod tempus vel imminente nocte intermissa, *placet* Laterano, *popinas instaurare*, repetere, denuo invisere: nam et hoc facit exemplo Neronis, de quo v. Suet. c. 26. *pervigiles*, quae per totam noctem patent, vel in quibus per noctem vigilant et genio indulgent, qui eas frequentant, ut *pervigili toro* XV, 43. et *vigiles fenestrae* III, 275. — 159. *Syrophoenix* tabernarius s. unguentarius: nam ex *Syria* optima mittebantur unguenta et qui ea componebant. Cf. Heins. ad Ovid. A. A. I, 76. Vetus Syria fuit triplex, *Συρία Κοιλη, Φουνίκη, Παλαιστίνη*. Sed passim etiam incolae Coelesyriae vocantur *Syrophoenices*. (v. Bocharti Chan. I, 1.) *Amomum*

53. v. Herodian. II, 10. et tull. Apolog. c. 16. p. 159. (ubi Theocrit. XXX, 22 seq. Cf. v. Haverc.) Prudent. Apoth. 265. Broukh. et Heyne ad Tibull. IV, Plut. Parall. minor. c. 29. T. II. 13, 15.

54. Cf. Apnl. Met. III. p. 97. (p. 141. ed. Elm.) Minuc. Octav. c. 26. (ubi v. Cell.) Ter-

p. 512. (Ἐστὶ δὲ θεός Ἐπόνα πρότοις ποιουμένη ἵππον.) et

Gruteri Inscriptt. IV. et V. p. 87.

frutex; Armeniae potissimum ac Mediae, et deinde unguentum inde paratum.⁵⁵ *adsiduo* pro *adsidue*. *Obvius currit* Damasippo, laetus eius adventu blandiusque eum excepturns. 160. *Porta Idumaea* portus vel opp. aliquod Idumaeae, per quod, tamquam portam, transvehebantur merces ex India et Perside in Rom. imperium; ut *portæ Syenes* XI, 124. ubi sermo est de dentibus elephanti, qui ex Aethiopia in Aegyptum et inde Romiam advehabantur per Syenen, penins. in finibus Aethiopiae et Aegypti, per quam, tanquam portam, transitus est in illas terras. Similiter fere *ianua Baiarum* dicuntur Cumae III, 4. nisi *porta* h. l. pro urbe posita est, ut forte XI, 124. et Valer. Fl. I, 676. saepiusque πύλη, שער cet. in sacris literis linguisque orientis, quoniam *porta* fuit præcipua oppidorum pars, ibique forum, comitia cet. Calderinus et Ach. *Idumaeam portam* dici putant eam, per quam triumpharint Vespasianus et Titus de Iudaeis, et fortasse arcum triumphalem Titi, iuxta quem frequentes fuerint popinae. *Idumaea*, quae proprie pars Iudacae est, poetis tota dicitur Iudaea. 161. *Hospitis affectu*, blando cauponis sermone. *Dominum Regemque salutat* Damasippum, ut ap. Martial. I, 113, 1. IV, 84, 5. X, 10, 5; Grang. *den gnädigen Herrn und hohen Gönner*; Balrdt. 162. *Cyane*, tabernaria, vel famula et prostibulum. *succincta* more eorum, qui togam succingunt, ut expeditius ministrare vel opus quocumque facere possint, adeoque sedula. Cf. ad IV, 24. *lagena*, vino.

163. *Defensor culpæ*, qui vitia hominum excusare amat, vel qui Damasippum defendit, eius amicus. — 166. *cum prima barba resecentur*, iam a prima deponantur adolescentia. Cf. ad VI, 105.

167 seq. Sed venia indignus est Damasippus, qui etiam nunc, aetate iam provectus, eumdem vitae cursum sequitur. — 168. *Thermarum*, thermopoliorum, ut XI,

55. v. Dioscor. I, 14. Plin. inpr. Heins. ad Ovid. Ep. Her XII, 13. XVI, 52. Martin. et Heyne roid. XV, 76.
ad Virg. Ecl. III, 89. IV, 25, et

4. In his ut plurimum bibendi loeus.⁵⁶ In iisdem homines otiosi et nequam aut in surto exercitati. Cf. Plaut. Trin. IV, 3, 6 seq. 11 seq. Nota C. Valesii est: *Thermae, h. l. popinae, quae erant thermopolia, in quibus calida vendebantur edulia; unde XI, 81. calida popina, θερμοπωλεῖον s. θερμοκαπηλεῖον.* *Inscripta linteae* exponit Calder. sudaria, varia textura inscripta, quibus in thermis detergebantur, ut *Sudarium Saetabum catagraphonque linum* Catull. XXV, 7. (ubi lectio est dubia) Schol. vet. pista vela popinae aut linteae carbassinea; Farnab. inscriptionem rerum in popinis Ipanaribnsve venalium, seu meretricium, in cellis prostantium, ut *titulus Lyciscae* sup. VI, 123. (ubi v. not. Sed eur haec *lintea*?) Grang. popinam s. Ipanar, ante cuius ostium foresque erat velum, ὁσόνιον, oppansum, ne quis per forum rimas introspicere posset (v. ad IX, 105.) *inscriptum*, acu pictum, et *linteum*, orbiculos quosdam habens, ut adduci et reduci facilius posset, ut docet ex Dione Casaub. ad Sueton. Ner. et Ramir. ad Martial. I, 35, 5. 6. Conf. Martial. XI, 46. ex quo etiam suspicari possis, h. l. legendum esse *inscriptaque limina*, h. c. fores cellae inscriptae. 169. *Maturus bello h. e. militiae*; iam ea actate est, ut pro patriae salute pugnare eamque armis defendere queat. *Armeniae Syriaeque annibus*, Tigridi et Euphrati, terminis Rom. imperii in Oriente, ut *Rhenus et Ister* s. Danubius in Occidente et Europa. Cf. ad v. 51. 52. *Neronem* proprie h. l. dixit poeta, vel σαρκαστικῶς pro *Calvo Nerone* h. e. Domitiano; vel pro quovis Imperatore et pro imperio Rom. -- 171. *mitte sc. exercitum*, vel potius *mitte legatum*, *Caesar*, ad *Ostia*, ad ostia Tiberis, ad portum Ostiensem, ut ibi naves condescendat; at invenies eum in *popina*. Propter verba tamen praec. praestiterit Rhemi, Istri aliorumque fluviorum *ostia* vel ipsa siuina, praesidiis tuenda, intelligere. „Poe-
tae etiam, quam Ostiensem portum per plurale nomen *Ostia* designant, addunt epitheton *Tiberina*, vel simpliciter

56. de quo v. Epigramm. XII, 71. Quintil. I, 6. Senec. Epist. 122. et al. Grang.

hunc portum *Ostiam* vocant"; Ach. — 173 seq. Conf. Apul. Met. VIII. p. 201, 13. ed. Elmenh. *Erat in proxima civitate iuvenis natalibus praenobilis, sed luxuriae popinalis, scortis et diurnis potionibus exercitatus atque ob id factionibus latronum male sociatus, nec non etiam manus insectus humano cruento. iacentem, imbellem mollemente hominem, in leeto ad mensam accubentem. fugitivis servis.* 175. *carnifices*, v. ad VI, 480. *Sandapila* feretrum, maxime ignobilium et pauperum; nam nobilium cadavera lecticis efferri solebant. Cf. Var. Lect. 176. *inter cessantia tympana Galli*, h. e. *inter Gallos*, sacerdotes Cybeles, noctu a discursibus per urbem, in quibus tympana cum cymbalis pulsant, cessantes. *resupinati*, otiosi, ignavi, mollis, vino somnoque gravis. Schol. ebrii aut turpia patientis. Sic III, 112. et VI, 126. — 179. *talem servum*, qui tam turpiter viveret, ut Damasippus. 180. *in Lucanos*, in Lucanum praedium s. agrum, ut aratru solum perstringat; vel *Lucana ergastula*. v. ad XIV, 24. — 181. *Trojigenae*, ut *Teucrorum proles* v. 56. Cf. ad I, 100. *vos vobis ignoscitis*, flagitiis vestris; turpia facere vobis putatis licere. Cf. XI, 174 seq. et Horat. Sat. I, 5, 23.

182. Conf. ad IV, 13. 14. *Cerdones*, plebeii et insimo genere nati, qui sordido quaestu et illiberali arte victum quaerunt, ut IV, 153. et ap. Pers. IV, 51. Cf. ad III, 294. *Volesos Brutumque*, viros nobiles. *Volesus* (al. *Volusus* et *Valesus*, unde *Valesius* et deinde *Valerius*) Sabinus, pater P. Valerii Poplicolae (Liv. I, 58. II, 30.) et auctor gentis Valeriae, quem cum Tatio Romanum venisse tradit Dionys. Hal. II, 46. Cf. Var. Lect. *Brutus* ex gente Iunia, quae et patricia, et antiquissima fuit.

183. 4. Nobilitas Romana adeo est flagitiis contaminata nostris temporibus, ut, etiamsi foeda sint, quae' commemoravi, spurciora tamen etiam supersint; quod nunc probat per exemplum eiusdem Damasippi; Brit. 185. *Damasippe*, cf. ad v. 147. in Excurs. *Consumtis opibus aurigatione*, (ut I, 59.) vel per luxum. *vocem locasti sipa-*

rio, operam addixisti scenaे. Mercede pacta, ut cantares in choris aut mimos ageres; Ach. *Siparium* proprie velum scenicum s. mimicum, quod forsitan scenae obtendebatur in comoediis, ut *aulaeum* in tragœdiis,⁵⁷ vel *quod pro aulaeis posterior aetas accepit*, teste Donato in Terent.

186. *Phasma*, φάσμα, spectrum, mimus Q. Lutatii *Catulli* s. *Catulli Urbicarii* vel *Mimographi*,⁵⁸ non C. Valerii *Catulli Veronensis*, (v. Petit. ad leg. Att. p. 245 seq.) compositus ad exemplum Menandri, de quo v. Terent. Eun. Prol. 9. Eius argumentum: adolescentis introductus, qui adspectu subito pulcrae virginis, veluti numinis visu perculsus, exhorruit; Grang. Forsan et exclamavit, unde *clamosum* h. l. Vetus Schol. „Q. Lutatium Catullum dicit, qui Voranum (f. Coranum) servum furacissimum habuisse fertur, de quo heic posterius (inf. XIII, 111.) *scurrā Catulli*. De quo etiam illud traditur, quum deprehensus a numulario esset, cuius de mensa numos subtractos in calceos sibi inscreverat, quidam iocans in eum, *Belle*, inquit, *si te numularius in ius vocet, tu ei aes ablatum ex calceo abiiceres.*“ — 187. *Laureolus* mimus, vel eiusdem *Catulli*, quem eius auctorem edunt Petitus l. c. et Tertull. adv. Valent. c. XIV., vel potius Naevii aut Laberii. v. Macrob. II, 7. Gell. III, 3. VIII, 13. 14. XVII, 14. Pameilius ad Tertull. l. l. Qui Naevio eum tribuunt, provocant ad Gell. III, 3. *De Naevio accepimus, fabulas eum in carcere duas scripsisse, Laureolum et Leontem:* sed in optimis libris *Hariolum* legitur. Huius mimi mentionem faciunt Tertull. l. c. Sueton. Calig. c. 57. Iosephus Antiq. XIX, 1. et Martial. de Spect. ep. 7. In eo partes agebat Laureolus servus, in falso deprehensus, vel potius dux latronum cruci suffixus; (*σταυροῦται ληφθεὶς ηγεμῶν* Ioseph.) unde mox *dignus vera cruce*, qua et Domitianus, hanc fabulam olim daturus, eum, qui Laureoli partes ageret,

57. v. Apul. Met. I. p. 106. pantomimi, qui scenae praecerat; Calder.
X. p. 255. ed. Elm. et Senec. de tranquill. c. 11. Nomen propr.

58. v. ad XIII, 111. Gell. XIX, 9. et Martial. V, 51, 54.

pendere iussit; unde *non falsa pendens in cruce Laureolus* Martial. l. l. *velox*, mira strenuitate; Britann. quia crueum supervolabat, ut e Tertull. discimus; Petit. l. c. Sed *velox Lentulus* eodem, opinor, sensu dicitur, quo inf. XIII, 111. *fugitivus scurra Catulli*. Nam Mimi actionis quidem unitatem, non vero nexum et solutionem curabant et, quum elausula non inveniretur, de scena fugientes ludum finiebant. v. Cic. pro Coel. 27. et sup. Vol. I. p. CVI. not. 43. *Lentulus*, cognomen Corneliorum, h. l., ni fallor, non mimographus ille, qui aetate Domitiani floruit, (de quo v. Hieron. ad Sabinian. et Tertull. Apolog. c. 15. et de pall. e. 4.) sed pro quovis nobili, ut sup. VI, 80, nisi re vera Lentulus quidam Laureoli personam egit. — 189. *populo spectanti nobiles fabulam agentes et plaudenti durior frons*, sine pudore, (v. ad II, 8.) ut *os durum et ferreum, frons exsanguis et ferrea aliaque similia. triscurria*, v. Excurs. h. l. 191. *Planipedes*, mimos, qui primum non nisi sanguines erant, et sensim in scenam prodierunt, ut vel gesticulatione adiuvarent actionem fabularum, vel in earum intervallis iocos non praemeditatos funderent. *Planipedes* dicti sunt, *quod planis pedibus, id est nudis, in proscenium introirent, non ut tragici actores cum cothurnis, neque ut comici cum soccis; sive quod olim non in suggestu scenae, sed in plano orchestrae positis instrumentis mimicis actitarent: ita Diomed. de poem. gen. lib. III. p. 487. ed. Putsch.* Similiter Donatus in Prol. ad Terent. Conf. Ziegler de mimis Rom. p. 9 seq. ubi notat, *planipedes*, etsi *excalceati* Sen. Ep. 8. dicantur, soleis tamen uti potuisse et a *planis pedibus*, non nudis, sed hand artificiose exaltatis, vocatos esse, quemadmodum reliqui histriones a diverso pedum vestimento nominati sint *cothurnati et soccati*. *Fabii pro nobilibus*, ut *Mamerici*, qui ex Aemiliis erant. 192. *Mamerorum alapas*, quibus percutiuntur, servorum vel scurrarum personam sustinentes. v. ad I, 36. V, 171. et conf. Mart. II, 72. V, 62, 11. *sua funera vendant, se et vitam suam lanistis vendant, ut Nunc caput in mortem vendunt et funus arenae ap. Manil.*

lib. IV. Cf. Lips. *Saturn.* II, 3. et sup. ad VI, 380. — 193.
nullo cogente Nerone, sponte sua, et bonis exuti vel furore instincti, non, ut olim, gratificantes Principibus vel coaeti a tyranno, ut a Nerone.⁵⁹ *Praetoris*, ignobilioris, quam ipsi sunt; Schol. Inter officia Praetoris etiam hoc fuit, ut munera ac ludos ederet, praecipue Circenses, ut *Florales*, *Megalenses* et alios, quod ingenti sumtu et pompa siebat et quo sibi Praetores viam ad consulatum, ut *Aediles* curules ad summos honores, muniebant.⁶⁰ *celsi*, epith. orn. de magistratu maiore et curuli; vel potius, qui in sella curuli iudis praeest. Cf. X, 36. 37. XIV, 257. et Var. Lect.

195 — 7. Fingamus a tyranno nobis ex altera parte *gladios* h. e. capitibus supplicium proponi, ex altera vero *pulpita* i. e. scenicas artes; nonne mors potius eligenda erit, quam ad tam dishonestas artes descendendum omnisque pudor dimittendus? Histriones enim Romae infames erant et, qui scenae operam locabant, tribu movebantur, praeter Atellanarum actores. v. Liv. VII, 2. *Gladios* etiam de certamine gladiatorio accipere licet, ut duae artes modo memoratae nunc comparentur, et sensus sit, gladiatorium artem histrioniae praeferendam esse et mortem potius viriliter oppetendam, quam pudorem amittendum. *Finge* doctins dictum videtur pro: *essinge animo tuo, denke dir;* nisi potius leg. *singe — poni*, fac, singe, tibi proponi. *pulpita*, ludi scenici. v. ad III, 174. et XIV, 257. — 197. Sensum h. l. ita cepit H. Valesius: „Estne quisquam ex patriciis illis decoctoribus et famosis adeo vitae suae metuens, ut invidere Thymelae velut nobiliori mimae, aut stupidus Corinthi collega haberi malit, ut faber fabro invidet, quam gladiator?“ Crediderim potius, *zelotypum* dici Latinum minum, qui personam sustinuerit viri zelotypi, uxoris dolis

.59. de quo v. Suet. *Ner.* 12. 60. Cf. VI, 580. X, 36 seq.
 Tac. *Ann.* XV, 32 seq. Cf. Tac. XI, 195. XIV, 257. Suet. *Ner.*
Hist. II, 71. Lips. *Saturn.* II, 5. 21. Dio Cass. LIV, 2. Plut. in
 sup. ad II, 143 seq. et inf. XI, Bruto p. 983. D.
 5 seq.

circumventi, et *Thymelen* esse mimam, quae huius uxoris partes egerit. v. ad I, 36. collega, socius, collusor; *Corinthi*, mimi, stupidi, v. Var. Lect. et ad I, 36.

198 seq. v. ad III, 61 seq. *citharoedo Principe*, quum Nero ipse in theatris cithara canat.⁶¹ Poeta h. l. docet, quantum noceant pravi mores Principum, quorum vita civibus ad imitandum debeat esse proposita. Cf. VI, 617. — 199. *haec ultra quid erit nisi ludus*, post haec quid videbimus in Urbe praeter ludos? Minus forte probanda Brit. ratio: Posthac quid videbimus in Urbe, nisi omnes nobiles scenicis artibus vacare? Peior vero est illa Ach. et Dusaulx: Quid post haec turpius videbis, nisi lundum gladiatorium? iam nobiles viri histriones facti sunt: quid vilius esse possunt, nisi gladiatores? Sic poeta saltet munus dixisset, non *ludus*: nam *ludus* semper ad scenam spectat et *munus* ad gladiatores. 200 seq. *Et illud*, etiam hoc, *dedecus Urbis habes*, iam quoque videamus, quod summo Urbi est dedecori, *Gracchum*, nobilium aliquem, *pugnantem*, et quidem non facie armis tecta, ut *Mirmillo*, qui galea, scuto et gladio, vel ut *Secutor*, qui gladio et *clipeo*, vel ut *Threx*, qui parma s. pelta et *falce supina*, h. e. sica s. harpe, utitur, sed *nudo vultu*, ut, quae impudentia hominis est, ab omnibus cognoscatur, habitu Retiarii, qui solus ex gladiatoribus *frontem non abscondit galea*, sed aperta facie est, et sola tunica atque galero contentus, collectum suspensumque *dextra manu rete in adversarii caput iacere*, eumque ita impeditum *tridente sive fuscina* (ut II, 143.) interficere conatur, vel, si erravit et *nequidquam retia effudit*, emisit, effuse *fugit* et, postquam rete iterum collegit, redit in pugnam repetens assultus in adversarium acrius urgentem. Cf. II, 143 seq. et Lips. Saturn. II, c. 7 — 10. Retiarius cum Mirmillone, Threce et Secutore componebatur, et locus noster de eo classicus est. *falce supina*, sica,

61. de quo v. Sueton. Ner. et XVI, 4. et Xiphil. in vita 20 — 25. Tac. Ann. XIV, 14. 15. Ner.

gladio incurvo, nisi malis reducto: nam Threx, teste Artemidoro, *ἐπιβαλνειν*, insurgere altius, ut contra Mirmillo *in armis subsidere solebat*, si Ausonio fides habenda. v. Lips. l. l. c. 9. et 10. — 202. v. Var. Lect. — 204. *dextra librata*, exacte quasi perpensa: solertia enim opus erat, ne nimium vires dexteræ aut intenderentur aut remitterentur inter proiiciendum; Lubin. Convenit etiam propria vis sursum deorsum movendi, quae a fluctuante librae motu desunta est, unde passim ad avium quoque volatum transfertur hoc verbum. — 205. *ad spectacula*, ad spectationem, ad spectandum; vel potius ad spectatores. Cf. ad Sil. II, 230.

207. 8. Si quis etiam nunc dubitat, Gracchum esse, qui in arena pugnet, quum tamen nuda eius facies sit et ab omnibus cognosci queat, evidentius id eius habitus docebit: nam non modo *tunicam* et *galerum*, ut Retiarius, gestat, sed etiam, ut Salius, (Saliū enim fuisse eum, ex Sat. II, 125. 6. intelligitur) *tunicam auream* s. *pietam*, h. e. auro et purpura variegatam, cuius aureum patagium s. *limbus* et *clavus* a superiore eius parte circa *fauces* ad *imam oram porrigitur*, et *galerum*, h. e. apicem s. *pileum* in coni formam fastigiatum, (*κυρβασιαν*) qui sub mento *vincitur spira*, fasciis, quae *iactantur*, libere per humeros fluitant.⁶² Gracchus itaque non modo non erubescit, sponte operam suam arenas praestare, sed etiam eo pugnare habitu, quo ab omnibus dignosci poterat, nudo vultu atque Saliari tunica et apice. — 209. 210. *Secutor*, a Practore vel munerario vel lanista (quippe qui paria gladiatorum inter se componebat) *iussus pugnare cum Graccho*, *ignominiam graviorem pertulit omni vulnere*, h. e.

62. Cf. de Saliorum habitu Liv. I, 20. et Dionys. Hal. II, 70. de fasciis illis et apice Scalig. ad Fest. v. *apiculum* atque *ofendices*, et de toto hoc loco praeter Ferrar. Elect. II, 16. et Analect. de Re Vest. V, 2. impr.

Cuper. Apotheos. Hom. p. m. 187 seq. ubi etiam ex Guther. de vet. iur. Pontif. I, 29. exhibetur numus gentis Pompiliae, in quo fasias liberas et per humeros sacerdotis fluitantes conspiciuntur.

quam si cum peritiore gladiatore comparatus, victus multisque vulneribus confectus esset: nam manu viri et fortis et artis pugnandi gnari perire non tam turpe, immo gloriosius est, quam nobilem vincere, qui et imperitus est et ignavus confestimque fugit. Gloriosa putabatur mors, manu viri fortis illata, et ita cecidisse maximum mortis solatium habebatur.⁶³ Nota Hein. est: „Haec verba rite ita explicantur. Gladiatores enim turpe putabant, cum deteriore comparari, id quod liquide docet Sen. de prov. 3. *Ignominiam iudicat gladiator*, cum inferiore componi, et scit, eum sine gloria vinci, qui sine periculo vincitur.“

211. Libera suffragia, iudicia, sententiae. Loquitur poeta, cuius temporibus non modo agendi, sed et iudicandi dicensque libertas omnibus praecisa erat. Vera autem, opinor, est sententia Grang. et Ach. qui putant, ab eo designari *suffragia* eligendi Imperatoris et respici ea, quae tradit Tac. Ann. XV, 65. *Fama fuit, Subrium Flavium cum centurionibus occulto consilio, neque tamen ignorante Seneca, destinariisse, ut post occisum opera Pisonis Neronem Piso quoque interficeretur tradereturque imperium Senecae, quasi insonti, claritudine virtutum ad summum fastigium electo.* — *Senecam, virum ignobilem, sed bonum, certe multo meliorem imperioque digniorrem Nerone.*

213. 4. Nero graviorem, quam vulgarem parricidii poenam, nec semel, sed saepius meruit, quoniam plura commisit parricidia. (v. Suet. Ner. 45.) Occidit enim vel occidi iussit Agrippinam matrem, Domitiam ainitam, Octaviam Poppaeamque uxores, Britannicum fratrem, Antoniam, Claudii filiam, Rusum Crispinum, primum Poppaeae maritum, eiusque filium adhuc impuberem, Aulum Plautium et alios, aut affinitate aliqua sibi aut propin-

⁶³ Cf. ad Sil. II, 705. Interpretes h. l. vel silent vel nugantur; plerique tamen verba sic exponunt: ambitiosus Secutor maiori cum dolore ferebat, quod

cum adeo nobili pugnare iussus esset, vel potius quod Gracchus victus aufugisset, quam si ab eo, victus esset et vulneratus.

quitate coniunctos; quod notum vel ex Tacito et Suet. Ner. 33 — 35. Poena parricidarum erat, ut, virgis sanguineis caesi, cum *simia*, *serpente*, gallo gallinaceo et cane *culeo* insuti in mare vel flumen proximum demergerentur et sic repente coelo, sole, aqua terraque privarentur. (v. Cie. pro Rosc. Am. 70.) Haec culei poena iam Tarquinii temporibus in criminibus quibusdam cognita, post electos deinde Reges consuetudine servata et a Decemviris in XII tabulis propria parricidio facta; *culeus* autem saccus fuit e corio taurino et quidem recenti, ne aqua facile penetraret. Animalia Imperatorum demum aetate *culeo* addita videntur, exasperata forte poena, quum frequentius committeretur facinus.⁶⁴ Secundum D. Hadriani constitutionem, si mare nimis remotum esset, ad bestias condemnabantur parricidae aut vivi comburebantur. Lege Pompei de parricidiis hoc crimen ad omnem propinquorum caedem translatum videtur, ita tamen, ut illa poena non nisi confessi afficerentur. Sensu quoque latissimo parricida dicebatur, quicumque hominem ingenuum consulto et de industria interficerat.⁶⁵

215. Legebatur enim tempore Neronis passim: Νέων,
Ορέστης, Ἀλκμαίων μητροποτόνοι; Grang. 215 — 217. Orestes quidem, Agamemnonis filius, matrem quoque interemit, nec tamen, ut Nero, sua sponte et singulari intentis pravitate ingenita ac stimulante, sed *Deis aucto-ribus*, iussu Apollinis Delphici⁶⁶ et ut *caedem ulcisce- return*

64. Quod factum fortasse, ut in rixa infensorum animalium, foeda laceratione corporis, pro admissi sceleris immanitate, diro cruciatu examinarentur; Ach.

65. Cf. XIII, 155. 6. L. I. ff. ad L. Pompei de parricid., Pauli Sentent. V, 24. Casaub. ad Sueton. Aug. 33. Lips. ad Sen. Ep. 40. Canuegieter Obss. iur. II,

12. et impr. Arntzen. in Actis literar. societatis Rheno-Traiectinae Lugd. Bat. 1795. 8. T. I. p. 105 seq.

66. v. Eurip. Orest. v. 28. 416. 545 seq. Sophocl. Electr. 52 seq. (ubi cf. Schaefer) Aeschyl. Choeph. 265 seq. et Dictys Cret. VI, 5. ubi cf. Anna Fabra.

retur patris, quem Clytaemnestra et Aegisthus *media inter pocula* h. e. in convivio necaverant, de quo v. Hom. Odyss. δ, 529 seq. λ, 408 seq. Apud Graecos antem filius maiorem patri reverentiam atque amorem deberi putabat, quam matri, cui praeterea iustius iraseebatur Orestes, quod illa regno ipsum privaverat paterno necique destinaverat. Ceterum Agamemnonem primo statim aedium ingressu occisum tradit Virg. Aen. XI, 267. ad aram, ubi sacrificabat, Hygin. Fab. 117, sub finem convivii, in balneo, quum induere vellet indusium, ab uxore ita consumtum, ut nec capiti, nec manibus exitum praeberet, Aeschylus et alii.⁶⁷ — 217. 8. Neque etiam Orestes Elecktrai, sororem suam, trucidavit, ut Nero Octaviam et Antoniam, sorores adoptivas: (nam Clandii snerunt filiae et Octavia simul Neronis coniux) aut Hermioneū *coniugium* h. e. coniugem, Helenae et Menelai, *Spartani regis*, filiam, ut Nero Octaviam et Poppaeam, uxores suas. Conf. Horat. Sat. II, 3, 137 seq. — 219. Orestes quoque aconito h. e. veneno (v. ad I, 158.) non sustulit *propinquos*, ut Nero Domitiam, Britannicum et Antoniam: *nec umquam in scena cantavit Orestes*, ut Nero, de quo v. sup. ad v. 198. — 221. *Troica* carmina non scripsit, ut Nero, qui non modo poetica facultate destitutus ποτὲ καὶ ἐπὶ τὴν τοῦ Θεάτρου ὁρχήστραν ἐν πανδῆμῳ τινὶ θέῃ πατέβη καὶ ἀνέγνω *Tροϊκὰ τινὰ εἰντοῦ ποιήματα*, (Xiphil. in Ner.) sed etiam incendium Romae e turri Macceciatiana prospectans laetusque flammæ, ut aiebat, pulchritudine ἀλωσιν̄ filii, in illo suo scenico habitu, decantavit, teste Suet. Ner. 38. et Tac. Ann. XV, 39. Nihil salsius ac facetius dici poterat a Iuvenale, ut ostenderet, Neronem et insaniorem et improbiorem fuisse Oreste.⁶⁸ Poeta vero, quod iam alii observarunt, non tam id damnare vi-

67. Seneca Again. v. 865—895. Triclin. ad Elect. 195. Lycophr. 1099 et 1108. ubi v. Meurs. p. 282. et Tzetz.

68. De carmine eius inepto, cui *Troiae halosis* vel aīns titulus fuit, v. supr. Wernsdorf. Poet. lat. min. T. IV. p. 186.

detur, quod Nero, poetica facultate destitutus, Troica scripsit et, qui poetarum illius aevi furor fuit, fabulas decantavit Homericas, quam quod magnam Romae partem incendi iussit, ut excidii Troiani imaginem ipse cerneret, et (ut verbis Taciti l. c. utar) quod ipso tempore flagrantis Urbis in domestica scena illud excidium cecinit, praesentia mala vetustis cladibus adsimulans. — 221. *Quid enim*, quodnam vero⁶⁹ horum, quae modo memoravi, facinorum Neronis magis Imperatore indignum fuit? quoniam facinore magis meruit, ut ab imperio submoveretur? Vix enim dici potest, quid horum Principi turpius et hac poena dignius fuerit. Nota Ach. est: „Magis placet haec explicatio: Quid foedius crudeliusve monstrum Galba, Vindex et Verginius debuerunt ulcisci, e gradu deiicere, quam illum parricidam Principem, mimum et incensorem patriae? Quis turpior et saevior tyrannus umquam dignus fuit, qui sub armis defensorum libertatis oppressus caderet? Haec magis concordant cum seq. versu, qui veluti praecedentis est complementum: quid enim Nero toto tyrannidis crudae, immanis, tempore, quod snt XIV annorum, melius vel infandum minus fecit? Haec opera illius fuere praecipua atque facta, scil. prostitui ad pulpitā cet.“ Enimvero haec opera iam memoraverat poeta v. 220. 1. et neque v. 221. Quem dixit, sed *Quid*, neque v. 223. *quid melius vel peius fecit*, sed simpl. *quid fecit*. Cf. not. 73. *Verginius Rufus*, Germaniae inferioris legatus,⁷⁰ Iulius *Vindex*, qui Gallias provinciam pro praetore obtinebat,⁷¹ et Ser. *Galba*, Hispaniae Tarrac. praefectus,⁷² a Nerone desciverunt. — 223 seq. *Quid Nero, tam saevus crudusque* (h. e. crudelis, ut ὡμὸς, de quo

69. *enim*, Gr. δὴ, γάρ τοι, vero, ut ap. Virg. Aen. V, 850. VI, 52. VIII, 84. X, 871. ad quae loca v. Heyne.

70. v. Tac. Hist. I, 8. 9. 52. 77. II, 49. 51. 68. Plin. Ep. II, 1. VI, 10. IX, 19. Dio LXIII. et

LXVIII. Plat. in Galba p. 1055. et al.

71. v. Plin. II. cc. Sueton. Ner. 40. 41. Tac. Hist. I, 6. 51. IV, 57. Dio et Plut. II. II. 72. v. Suet. Galb. 9 seq. Dio et Plut.

v. ad Sil. I, 405.) *tyrannus*, vel toto *tyramidis* suaem tempore, *fecit?* *Haec*, quae iam dixi, scil. *prostitui* cet., fuere *opera eius atque artes!*⁷³ — 224. *generosi εἰρωνεῖος* dictum. Alii ad *generosam* illud *stirpem* referunt. — 225. *foedo*, qui Imperatore tam indignus est. *saltu histrionalis*. *ad pulpita peregrina*, in theatris ludisqne scenicis, (v. sup. ad v. 195.) non tantum Romanis, sed etiam peregrinis, Neapoli, Olympiae et in aliis Graeciae sive Achiae urbibus, quas ἐπὶ ὁργήσει καὶ ἐπὶ πιθαρῳδήσει, οὐκούξει τε καὶ τραγῳδίας ὑποκρίσει petiit, οὐ γὰρ ἡρκει αὐτῷ ἡ ‘Ρώμη, ἀλλ’ ἐδεήθη καὶ ἐκσιρατείας, ἵνα καὶ περισσονίας, ὡς ἔλεγε, γένηται, h. e. ut Graeciam peragrans hic illic in certaminibus *victor* existeret, teste Zonara Ann. II. Conf. Xiphilin. LXIII, 8 — 10. et Suet. Ner. 20 — 24. et 42. 226. *prostitui*, dignitatem suam et maiestatem maculare: *metaphora a prostibulo desumpta*. *Apio* coronabantur victores, et quidem vidente vivoque in Nemeis, arente in Isthmiis; Grang.⁷⁴ Memorantur etiam coronae ex oleastro et malo (*ἐκ κοτίου καὶ μηλέας*) et pinu Plin. XV, 4. et 10. al.

227 seq. Poeta iam ipsum Neronem alloquitur: *Age nunc, habeant cet.* Mos autem erat Romanorum, spolia hostium et insignia honorum triumphorumque cum ipsis rerum gestarum titulis ad *effigies* h. e. *imagines* et statuas *maiorum* appendendi vel *ante pedes* s. basin eorum collocandi: unde vis sarcasmi h. l. facile intelligitur. *insignia vocis*, *praemia*, *ἄθλα* *cantus* et *ornamenta citharae*

73. Vulgo *versus* 221 seq. ita interpretantur: *quid vero praecepit dignum fuit, quod a Verginio, Vindice et Galba vindicaretur? quid maxime fuit in honestum et indignum, quod in omni sua tyrannide admisit Nero?* certe hoc, quod citharoedum egit, et palam se in scenis prostituit. Sed dura ratio est, qua

verba *Quid fecit dicta pntantur pro: quid maxime fuit indignum, quod fecit?* Minus tamen displiceret forte haec explicatio, si, commate post *Calba* positio, v. 223. *Quod pro quid legeretur.*

74. Cf. Pind. Olymp. XIII, 45. Plin. XIX, 8. Plut. Sympos. V. Scal. Poet. I, 25.

roedi; h. l. coronas illas ex apio. 228. *Domitii*; nam Nero fuit ex gente Domitia et familia Aenobarborum, quorum multi summos gesserunt honores. v. Suet. Ner. 1 seq.— 229. Tragoedi citharoedique erant induiti palla, (Schleppkleid, Schleppmantel) cui adnexum erat *longum syrma*, (Schlepppe, σύρμα παρὰ τοῦ σύρειν, a trahendo, quia humum verrit, de quo v. Horat. A. P. 215. unde *syrma* pro ipsa tragoeadia dicitur inf. XV, 30.) et utebantur personis s. larvis, facie ficta, quae Gr. πρόσωπον s. προσωπῖον vocatur.⁷⁵ Conf. Horat. A. P. 278. et de *syrmate* Brockh. ad Tibull. p. 319. Winkelmanni Storia delle arti T. I. p. 419. ed. Fea, et Böttigeri Sabina p. 417. 418. ed. pr.— *Thyestae*, quem personatus cantasti vel saltasti, ut *Antigonon* et *Menalippen* aliosque, quorum meminit Suet. Ner. 21. et 54. *Varii* poetæ *Thyestes* cui libet Graecorum comparari potest, Quintil. X, 1, 98. *Antigone*, Oedipi filia, notissima ex Sophoclis tragœdia, (qualem et Euripides scripsit, quae perii) ex Aeschyl. S. ad Th. 1005 seq. Apollod. III, 3. et 7. Hygin. fab. 72. 243. et 254.⁷⁶ Alia *Antigone*, Eurytionis f. ap. Apollod. III, 13, 1. (ubi v. Heyne) alia Pheretis f. ap. Hygin. f. 14. alia Laomedontis f. nota ex Ovid. Met. VI, 93 seq. et Serv. ad Virg. Ge. II, 320. *Menalippe* (vel potius *Melanippe*, de quo v. Var. Lect.) Aéoli vel Desmontis filia, quae a Neptuno compressa filios geminos in stabulo patris exposuit. v. Dionys. I. c. Hygin. fab. 186. Varr. R. R. II, 5. Tragoedias olim de ea fecere Euripides, (v. Dionys. I. l. et Euseb. de Praep. Evang.) Ennius (Gell. V, 11. Priscian. lib. X. Macrob. VI, 4.) et Accius, de quo v. intpp. Cic. Qu. Tusc. III, 9. et Off. I,

75. Fuere, (quod Farnab. notavit) qui *syrma* signantius et θυρητικωτέρως tribui putarent *Thyestae* et *Antigones* personis sc. regii spiritus et elati animi; personam item *Menalippes*, quia sub eius persona Euri-

pides Anaxagorae, praceptoris sui, sedatum animum et philosophicam expresserit sententiam; de quo v. Dionys. Hal. Comment. περὶ τῶν ἐσχηματισμένων.

76. Cf. Broukh. et Vulp. ad Prop. II, 8, 21.

31. ⁷⁷ — 230. Verbis suspende colosso magna sarcasmi vis inest. *Colossus CX vel CXX pedum*, a Zenodoto fabricatus et in vestibulo domus aurcae positus; unde nunc adhuc *il Coliseo vel rectius il Colosseo*. v. Plin. XXXIV, 7. et Suet. Ner. 31. Rectius tamen quidam h. l. non colossum Neronis, qui aerens, non marmoreus fuit, sed Augusti statuam innui putant, coll. Suet. Ner. 12. ubi haec leguntur: *citharam, a iudicibus ad se delatam, adoravit ferrique ad Augusti statuam iussit*. A poetis vero talia saepe confundi monet Graug.

231 — 268. Quae adhuc disputaverat poeta, nunc aliis et quidem aptissimis exemplis, tam nobilium quam ignobilium, illustrat. *Catilinae* pater et avus ignoti, sed notissimi proavus M. Sergius Silus s. Silo, L. Aemilii Pauli Legatus in bello Persico a. U. C. 586., (de quo est insignis locus Plin. VII, 28. ubi v. Hard.) et abavus M. Sergius Silo, Praet. a. U. C. 555., de quo v. Liv. XXXII, 27. 28. 31. XXXIII, 21. 24. C. Cornelius *Cethagus* (quod cognomen est familiae cuiusdam Lentulorum e gente Cornelia) socius Catilinae, notissimus. ⁷⁸ *sublimius*, nobilius. 233. *Nocturna*, nocturna. 234. *Bracca*ti s. *Bracati* (v. ad II, 169.) Galli, et proprie quidem incolae Galliae Narbonensis, quae a braccarum usu, Romanis insolito, etiam *Braccata* dicebatur. *Senones*, Lugdunenses, quos duece Bruno Romanam expugnasse et incendisse notum est. *pueri*, posteri. Sic et *minores* sc. natu, de quo v. ad I, 148. — 235. *Ausi*, quod liceat tunica punire molesta, vos, qui sumnum gravissimoque suppicio dignum scelus ausi estis,

77. Alia *Melanippe*, Chironis f. (v. Eratosth. Cataster. 18. et Hygin. Astron. Poet. II, 18.) alia Oenei f., (Nicand. ap. Antonin. Liber. c. 2.) alia Amazonum regina (ap. Diodor. IV, 16.) et alia deuique *Nympha* ap. Pausan. Boeot. 1. p. 543.

78. e Cic. Catil. III, 2 — 5. et Or. in Sen. p. Red. 4. Appian. B. Civ. II, 12 — 6. Vellei. Pat. II, 54. Dione XXXVII. Plut. T. I. p. 710. 769. 868 seq. Sallust. et aliis. Cf. sup. II, 27. et X, 287.

commisistis. *Tunica molesta*, ut ap. Martial. X, 25, 5. tunica spartea vel vestis chartea, stuppa, cannabe, pice, cera, bitumine aliisque ignium alimentis illita et intexta, qua induit olim, qui incendia moliti erant, ut Christiani, quos Nero incendii Romae insimulaverat, tadelis incendebantur et in usum nocturni luminis vivi cremabantur.⁷⁹ — 236. *vigilat Consul Cioero*, qui in Catilinariis ita de se ipse: *Iam intelliges, multo me vigilare acerius ad salutem, quam te ad perniciem reipubl.*; Grang. *vexilla*, copias vestras et coniuratos, qui vobiscum contra rem publ. ceniurarunt. 237. *Hic Cicero, novus homo*, h. e. qui primus ex gente Tullia magistratus curules gessit;⁸⁰ *Arpinas*, ab Arpino, Volscorum oppido, oriundus. *Ignobilis* h. l. est fere id. qd. *homo novus*, qui est ex familia ignobili, h. e. ex qua nemo Romae magistratum curulem gessit; vel ante quem nemo maiorum honoribus rebusque a se gestis inclaruit.⁸¹ — 238. *Municipalis Eques*, qui non Romae, sed Arpini, in municipio, ex equestri familia ortus erat: nam in municipiis et coloniis, aeque ac Romae, tres erant civium ordines, senatorius, equester ac plebeius. Similiter fere *municipalis adulter* h. e. ignobilis, qui ne Romanus quidem fuit, per contemptum vocatur Scianus

79. Cf. ad I, 155 seq. Senec. Epist. XIV. Prudent. περὶ ὀτερφ. hymn. III. Tertull. ad Martyres c. 5. Sigon. de indic. III, 18. Suet. in Calig. c. 27. et in Vitell. c. 17. Tac. Ann. XV, 44. (ubi v. Lips.) Scalig. Emend. temp. p. 471.

80. Vid. quae Cicero de gente et honoribus suis ipse dixit de leg. agrar. contra Rull. II, 1. et 2. Quisnam vero Romanis dictus sit *homo novus* et *ignobilis* et *nobilis*, vel tironibus notum est. Cf. sup. ad v. 1.

81. *ignobilis*, quem vos ignobilem per contemptum appellatis; nam constat, eum ex regio Volscorum genuere esse ortum, matre Helvia et patre equestris ordinis; Britann. Hanc regiam Ciceronis originem in dubium vocavit Corrad. in Quaesturā p. 33. Sed v. Plut. vit. Cic., Euseb. Chron., Aurel. Vict. de vir. ill. c. 81. Sil. VIII, 405. XII, 175. et ipse Cic. Tusc. Qu. I, 16. ubi Tullum Attimum, Volscornm regem, (de quo v. Liv. II, 55 — 59.) *suum gentilem* vocavit.

Tac. Ann. IV, 3. ubi cf. Lips. *galeatum*, armatum. v.
ad I, 168. — 239. *in omni gente*, Romae vicina. Nonnulli interpretantur, pro omni gente Rom., pro summis et insimis; alii de senatorio, equestri et plebeio ordine; sed rectius Grang. et Farnab., non tantum Romae, sed et extra Romanam, in municipiis et per Italiam omnem dispositis excubii: quare, quoniam Praeneste occupare nocturno impetu consideret Catilina, invenit munitum praesidiis Ciceronis, de quo v. Cic. Catil. I. — 240 seq. Cicero *intra muros*, Romae, *toga*, tempore et artibus pacis, quibus cives servavit, plus sibi *nominis et tituli h. e. gloriae* peperit, quam Augustus bellis feliciter gestis, quibus plurimum sanguinis civili effusum. „Catilinæ coniuratio fuit tumultus, non bellum, nec ipse quidem consul Cicero arma cepit, sed togatus sceleratissimos homines, qui Urbi incendium et caedem universam minabantur, coeruit et fecerit feliciter;“ Ach. 241. *Leucas*, oppidum Leucadiae peninsulae, quae postea, perso istmo, quo ab Aearmania dividitur, insula facta, et ipsa quoque Straboni X. p. 311. Floro IV, 11. et Ovid. Met. XV, 289. ut et extrellum eius promont. *Leucata* s. *Leucate* s. *Leuates* Cic. ad Att. V, 9. *Leucas* dicitur. Urbs vero illa CCXL stad. distabat ab Actio, alio Aearmaniae promont. iuxta quod Octavias Antonium et Cleopatram devicit, quam pugnam victoriamque Actiacam respexit poeta h. l. ut Virg. Aen. III, 274. et VIII, 674 seq. Vid. Heyne ad hh. ll. it. Freinsh. et Duker. ad Flor. IV, 11. *Campi Thessaliae* ad Philippos, Macedoniae adiectae, olim Thraciae, urbem, ubi victi sunt Brutus et Cassius ab Octavio et Antonio. *Thessaliae* nomine latius poetæ utuntur. v. Heyne et Voss ad Virg. Ge. I, 489. 490. Mira h. l. ἐράργεια; nam opponuntur Cicero Octavio, ignobilis nobilissimo, urbs et murus campo et mari, *toga* et *pax bello*, adsiduis caedibus et uidis gladiis, ita tamen, ut Augusto potior esse videatur *municipalis eques*; Lubin. *quantum non Leucade*, *quantum sc. non*, quod deest, ut ap. Martial. XI, 81.;

Hein. 244. *Patris patriae cognomen Cicero primis ob liberatani patriam decreto senatus, (ut Camillus a militibus in triumpho) et merito, non per adulationem, ut Augustus et reliqui Imperatores, accepit, et quidem, ut videtur, a M. Catone trib. pl. in concione populi et auctore Catino in Senatu.*⁸² Nota Ach. est: Eumdem postea titulum Augusto ceterisque Imperatoribus adulatio, non Roma libera dedit. Epitheton tamen *libera* h. l. dictum pro liberata a periculo atque interitu.

245. *Arpinas alias, C. Marius, Arpini in Volscis humili loco natus, primum mercenarius fuit arator alieni agri.*⁸³ Deinde castra Rom. sequuntur Scipionis Africani min. miles gregarius ad Numantiam fuit adeoque subiectus imperio centurionum, qui milites *vitibus* castigare solebant, de quo v. ad XIV, 193. — 247. *frangebat vertice vitem, vapulando suo vertice vitem frangi patiebatur; Schol. v. ad VI, 479. vertice, capite, non dorso; nam qui puniunt, saepissime eas corporis partes feriunt, quas ferire neque aequum, neque legibns concessum est;* Hein. *nedosam,* quia talis eligebatur ad validiorem ictum. (v. Lips. de mil. Rom. V, 18.) 248. *Dolabris tum fabri, qui in legionibus sine armis stipendia faciebant, tum ipsi quoque milites, et quidem altera earum parte, quae in mucronem acuminata erat, ad muros potissimum diruendos, altera ad ligna caedenda ac dolanda castraque vallis munienda utebantur.*⁸⁴ — 250. *Solus* quidem non vicit Cimbros Marius, sed adiuvante Catulo. At gloria confeeti belli tota fere penes eum fuit, et solus quoque anno praeced. Tentonos atque Ambronias, eorum socios, duobus proeliis deleverat ad Aquas Sextias. 251. 252. Cor-

82. Conf. Cic. in Pis. 5. Plut. vit. Cic. p. 872. C. Appian. B. Civ. II, 7. (ubi v. Schweigh.) et Plin. VII, 30. qui insignis de lundibus Ciceronis locus est et cum nostro comparandus.

83. v. Plin. XXXIII, 11. Var. Max. I, 2. III, 6. Plut. vit. Mar.

84. Cf. Lips. de Mil. Rom. V, 13. et Poliorc. I, 9. III, 6.

orum mentio ad magnitudinem duplicitis cladis Cimbrorum pertinet.⁸⁵ postquam ad Cimbros stragemque volabant — corvi, h. e. post cladem Cimbris illatam, post deletos Cimbros. ad Cimbros stragemque, ad stragem Cimbrorum, ad Cimbros caesos. *maiora cadavera*, propter magnitudinem corporum, de qua v. Flor. III, 3. Plut. in Mario et qui de Cimbris (populo Germaniae borealis in Chersoneso Cimbrica, ab ostio Albis longe in septemtrionem procurrente, hod. Iutlandia, Slesvicia et Holsatia) eorumque bello cum Rom. accurate egerunt.⁸⁶ — 253. *Nobilis collega*, Q. Lutatius Catulus, vir nobilissimus, consul cum Mario a. U. C. 651, quo Marius solus Teutonos et Ambronias duobus proeliis ad Aquas Sextias delevit, et Proconsul a. U. C. 652, quo Cimbri prope Vercellas in campis Raudiis, iunctis Catuli et Marii (qui iam quintum consul erat creatus) exercitibus, ad internacionem caesi sunt. Florus XI, Livius CXL et Eusebius CC millia cecidisse tradit. *ornatur lauro secunda*, secundo loco triumphavit, post Marium, qui, duobus triumphis propter duplicein victoriam sibi oblatis, uno contentus fuit, quum milites aegre ferrent, Catulum eo honore excludi.⁸⁷